
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 224/13 - CIB / RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS, no uso de suas atribui-
ções legais, e considerando:

a Portaria GM/MS nº 2.439/05, que institui a Política Nacional de 
Atenção Oncológica;

a Portaria SAS/MS nº 741/05, que define as Unidades de Assistên-
cia de Alta Complexidade em Oncologia;

a Resolução nº 130/12 da CIR da 2ª CRS;
a Resolução nº 035/12 da CIR da 13ª CRS;
o Decreto nº 50.125/2013, que estabelece a divisão territorial das 

Coordenadorias Regionais da secretaria da Saúde;
a Resolução nº 108/13 - CIB/RS, que aprova referências das Uni-

dades de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia e que alterou as refe-
rências da Região Carbonífera (Arroio dos Ratos, Barão do Triunfo, Butiá, Char-
queadas, General Câmara, Minas do Leão, São Jerônimo e Triunfo) de Porto Ale-
gre para Santa Cruz do Sul, no UNACON do Hospital Ana Nery;

a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 19/04/13.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o remanejo financeiro do teto MAC do Município 
de Porto Alegre para o teto MAC do Município de Santa Cruz do Sul, referente à 
assistência em oncologia aos usuários dos municípios citados.

Parágrafo Único - O valor a ser transferido é de R$ 
3.444.826,92/ano ou R$ 287.068,91/mês. Estes valores deverão ser revisados 
num período de 06 meses. 

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da sua publica-
ção.

Porto Alegre, 24 de junho de 2013.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS
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ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 224/13 - CIB / RS

Para o estabelecimento do referido impacto financeiro utilizou-se como referência o 
quantitativo de quimioterapias já realizadas em Porto Alegre, no período de 2012, aos pacientes 
dos municípios citados. 

A proporcionalidade de cirurgias oncológicas, radioterapias, consultas e exames foram 
calculadas conforme parâmetros estipulados na Portaria SAS/MS nº 741/05, contemplando a inte-
gralidade à assistência ao paciente oncológico.

Para determinar o valor financeiro da cirurgia oncológica, sessões de quimioterapia e 
campos de radioterapia utilizou-se a média executada no Hospital Ana Nery; e  quanto às consul-
tas especializadas e exames utilizou-se a média executada no RS, ambas no período de 2012. 

Cálculo     Acréscimo     da     Região     Carbonífera     para     HAN     -     17.06.2013  

Oncoclínica Físico Financeiro

3010100072 Consulta 10,00 30 300,00

0304 Quimioterapia 584,00 30 17.520,00

0206020031 Tomografia Computadorizada de Tórax 136,41 30 4.092,30

0206030010 Tomografia Computadorizada de Abdômen 138,63 30 4.158,90

0206030037 Tomografia Computadorizada de Pelve 138,63 30 4.158,90

0206010079 Tomografia Computadorizada de Crânio 97,44 20 1.948,80

0208050035 Cintilografia óssea 190,99 15 2.864,85

0207010064 RNM de crânio 268,75 10 2.687,50

0201010542 Biópsia percutânea 97,00 10 970,00

0209010037 Endoscopia Dig.Alta 48,16 10 481,60

0209010029 Colonoscopia 112,66 10 1.126,60

Total 225 40.309,45

Onco     Cirurgia     Geral     Físico Financeiro

3010100072 Consulta 10,00 26 260,00

0416 Cirurgia Oncológica 2.798,00 26 72.748,00

0206020031 Tomografia Computadorizada de Tórax 136,41 26 3.546,66

0206030010 Tomografia Computadorizada de Abdômen 138,63 26 3.604,38

0206030037 Tomografia Computadorizada de Pelve 138,63 26 3.604,38

0201010542 Biópsia percutânea 97,00 10 970,00

0209010037 Endoscopia Dig.Alta 48,16 10 481,60

0209010029 Colonoscopia 112,66 10 1.126,60

0203020065 AP da Biópsia 24,00 10 240,00

0203020073 AP peça cirúrgica 43,21 26 1.123,46

Total 196 87.705,08

Radioterapia Físico Financeiro

3010100072 Consulta 10,00 26 260,00

0304010081 Check Film 30,00 52 1.560,00

0304010154 Máscara 65,00 30 1.950,00

0304010200 Planejamento Simples 60,00 10 600,00

0304010316 Planejamento Complexo 120,00 10 1.200,00

0304010286 Planejamento Tridimensional 480,00 6 2.880,00

0304010286 Radioterapia- aplicação 35,00 4200 147.000,00
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0206030010 Tomografia de Planejamento 138,63 26 3.604,38

Total 4360 159.054,38

Total repasse mensal 287.068,91

Total repasse anual 3.444.826,92

Acréscimo de 320 cirurgias / ano: R$ 2.390,00

" de 390 Qt / ano : R$ 584,00

" de 320 RT / ano : R$ 32,87
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Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011

Município Origem Município Atendimento Procedimento

IBGE Município IBGE Município Código Procedimento Quantidade Valor unitário Valor Total

    3010100072 Consulta Especializada 82 10,00 820,00

    0304 Quimioterapia 30 584,00 17.520,00

    0206020031 Tomografia Computadorizada de Tórax 56 136,41 7.638,96

    0206030010 Tomografia Computadorizada de Abdômen 56 138,63 7.763,28

    0206030037 Tomografia Computadorizada de Pelve 56 138,63 7.763,28

    0206010079 Tomografia Computadorizada de Crânio 20 97,44 1.948,80

    0208050035 Cintilografia óssea 15 190,99 2.864,85

    0207010064 Ressonância Nuclear Magnética de Crânio 10 268,75 2.687,50

    0201010542 Biópsia Percutânea 20 97,00 1.940,00

    0209010037 Endoscopia Digestiva Alta 20 48,16 963,20

    0209010029 Colonoscopia 20 112,66 2.253,20

    0416 Cirurgia Oncológica 26 2.798,00 72.748,00

    0203020065 Exame anátomopatológico de biópsia 10 24,00 240,00

    0203020073 Exame anátomopatológico de peça cirúrgica 26 43,21 1.123,46

    0304010081 Check film 52 30,00 1.560,00

    0304010154 Máscara 30 65,00 1.950,00

    0304010200 Planejamento Simples 10 60,00 600,00

    0304010316 Planejamento Complexo 10 120,00 1.200,00

    0304010286 Planejamento Tridimensional 6 480,00 2.880,00

    0304010286 Radioterapia - aplicação 4200 35,00 147.000,00

    0206030010 Tomografia de Planejamento 26 138,63 3.604,38

         

    Total    287.068,91


